
1

Z P R AV O D A J  M Ě S T Y S E

S T R U N K O V I C E  N A D  B L A N I C Í

Listopad 2018

Málo, méně, nejméně…
Rozumím tomu, že nízká účast v senátních volbách může 
být dána přesvědčením o zbytečnosti horní komory našeho 
Parlamentu. Já tento názor nesdílím, a spíše si myslím, že 
někteří kandidáti jsou pro občany lidé zcela neznámí, a volba 
je tím pro ně zcela nezajímavá. Proto mne překvapuje 
nízká účast v podzimních komunálních volbách. Zejména 
ve vesnicích či městečkách, kde každý zná jednotlivé 
kandidáty a ví, co od koho může čekat. Kde jinde by měl 
být výběr takových kandidátů jednodušší a smysluplnější, 
než v místech, kde žijete a chcete, aby se tam žilo dobře 
i vašim dětem. Těm, kteří k obecním volbám vyrazili, bez 
ohledu na to, jaké kandidáty volili, patří dík. Udělali jasný 
krok, kterým vystoupili z šedi lhostejnosti a nezájmu.
Že na koncert hudební skupiny Cink do našeho kina nepřijde 
mnoho návštěvníků, jsem jaksi podvědomě tušil. Lidové 
a folkové písně dnes moc netáhnou. Že bude návštěvnost 
ale tak malá, jsem nepředpokládal. Kdyby na koncert 

nedorazili rodiče vystupujících, tak hudebně vokální 
těleso na pódiu bylo oproti těm v hledišti jasně v převaze. 
Škoda. Nádherná hudba, zpěv a hezké holky z prachatické 

„Pedárny“ za návštěvu téhle akce určitě stály.
Nejméně, opravdu nejméně návštěvníků, co pamatuji, 
dorazilo v půlce října na koncert kapely PayaNoia a Smutný 
Karel do KD ve Svojnicích. V Praze či Budějovicích 
by na nich bylo narváno. Ne tak tady. Ze zhruba třicítky 
platících byla polovina přespolních. Chápu, že ne každý 

„musí“ big beat. Chápu, že ve stejný den se konala řada 
jiných akcí. Chápu, že někdo byl nemocný. Budu chápat, že 
u piva budete vykládat, že se tady nic neděje, až pořadatelé 
rezignují na konání takovýchto kulturních akcí. Budu 
chápat i ty organizátory, kteří s tím seknou, protože je to 
prostě nemůže bavit. 

Ing. Karel Matějka, starosta

Kulturní a sportovní akce
• Myslivecké sdružení Strunkovice nad Blanicí pořádá 

v sobotu 3. listopadu 2018 v sále KD Strunkovice nad 
Blanicí Hubertskou taneční zábavu. K tanci a k poslechu 
hraje „Pozor, vizita!“ Začátek je ve 20:00 hodin. Vstupné 
100,- Kč.

Informace ÚM
• Zasedání Zastupitelstva městyse Strunkovic n. Bl. se 

uskuteční ve středu 19. prosince 2018 od 18:30 hodin 
v budově Úřadu městyse Strunkovic nad Blanicí. 

• Upozorňujeme občany, že splatnost poplatku 
za pronájem pozemků (zahrádek) je do 30. listopadu.

Ze zápisu zasedání Zastupitelstva
Zastupitelstvo městyse Strunkovic nad Blanicí dne 
26.9.2018 po projednání a hlasování:
• Schválilo uzavření Dodatku č. 2 ke Smlouvě o dílo 

se zhotovitelem akce „Revitalizace veřejného prostranství 
s parkovací funkcí“ (parkoviště u domu s pečovatelskou 
službou). Ten zahrnuje navýšení prací (oprava kanalizace 
pod chodníkem v ul. Prachatická) a změnu termínu 
dokončení.

• Neschválilo využití předkupního práva na nemovitost 
č.p. 54 (restaurace U Lva) ve Strunkovicích nad Blanicí 
včetně st. p. 157/1 a st. p. 157/2 v k. ú. Strunkovice nad 
Blanicí.

• Schválilo prodej pozemků KN 1219/20 a KN 1210/25 
v k. ú. Strunkovice nad Blanicí. Jedná se o stavební 
pozemky na novém ZTV na Hořicích. K prodeji 
do dnešního dne bylo z 12 parcel ve vlastnictví městyse 
schváleno 8. Zároveň byl vyhlášen záměr prodeje 
zbylých čtyř parcel s datem podání žádostí o koupi 
do 30.11.2018.

• Schválilo prodej pozemků KN 677/12 a KN 677/13 v k. ú. 
Strunkovice n. Bl. za účelem výstavby zařízení pro chov 
a zpracování ryb.

• Schválilo koupi pozemků KN 945/25, KN 945/23, 
KN 574/8, KN 211/17 a KN 175/10 v k. ú. Strunkovice 
nad Blanicí.

• Schválilo zpracování technického řešení odvodnění místní 
komunikace ve Strunkovicích v lokalitě Na Hořicích.

• Schválilo výši nájmu zemědělských pozemků městyse 
v k.ú. Strunkovice nad Blanicí: 3000,- Kč/ha za rok. Platí 
od 1.10.2018. 

Celý zápis ze zasedání zastupitelstva včetně jmenovitého 
hlasování zastupitelů je k nahlédnutí na internetových 
stránkách městyse (úřad městyse /zápisy ze zastupitelstev) 
www.strunkovicenadblanici.cz/um_zzz.htm.



2 3

2. listopadu (pátek) • 19:00 • 90,- Kč
 Důvěrný nepřítel
 ČR, SR, Karel Janák, mysteriózní drama, 108 min.
9. listopadu (pátek) • 17:00 a 19:00 • 90,- Kč
 Yeti: Ledové dobrodružství
 USA, J. Reisig, animovaná komedie, 96 min.,
 český dabing
16. listopadu (pátek) • 19:00 • 90,- Kč
 Mars
 ČR, Benjamin Tuček, komedie, drama, 85 min.
23. listopadu (pátek) • 17:00 a 19:00 • 90,- Kč
 Vilík: Rychle a vesele
 Malajsie, Yusry Abdul Halim, animovaný, 85 min., 

český dabing
25. listopadu (neděle) • 20:00 • 80,- Kč
 Jan Palach
 ČR, Robert Sedláček, životopisné drama, 124 min.
30. listopadu (pátek) • 19:00 • 90,- Kč
 Ten, kdo tě miloval
 ČR, Jan Pachl, rodinná krimikomedie, 90 min.

Digitální kino Strunkovice nad Blanicí provozuje
Městys Strunkovice nad Blanicí.

Ceny zde uvedené jsou sníženy o finanční příspěvek,
který na každou vstupenku poskytuje

Městys Strunkovice nad Blanicí.
Pro sledování filmů ve 3D je nutné zakoupit si 3D brýle.

Jejich cena je 22,-Kč a dají se používat opakovaně!

Choďte do našeho kina. Naše kino je i Vaše kino. Pro 
více informací sledujte plakáty a internetové stránky. 
Připomínky a náměty nám můžete zasílat mailem na adresu 
kino@strunkovicenadblanici.cz. Více informací naleznete 
i na www.strunkovicenadblanici.cz/kino.

• Kulturní komise městyse pořádá v neděli 4. listopadu 
filmový festival zimních sportů „Snow film fest“. Začátek 
v 17:00 hodin. Vstupné 50,- Kč. Podrobnosti na plakátech 
a dalších propagačních materiálech.

• DEMDAAL, z. s. zve všechny děti i dospělé 
na listopadové tvoření do dílen 2. stupně ZŠ 
ve Strunkovicích nad Blanicí, a to v neděli 4. listopadu, 
11. listopadu, 18. listopadu a 25. listopadu, vždy od 
15 : 00 hodin. Podrobnosti sledujte na plakátech. Přezůvky 
s sebou.

• TJ Sokol Strunkovice pořádá v sobotu 10. listopadu 
Svatomartinský lampiónový průvod. Průvod s lampióny 
začíná v 17:30 hodin. Podrobnosti sledujte na plakátech 
a www stránkách městyse. 

• Sbor dobrovolných hasičů ve Velkém Boru u příležitosti 
100 let od ukončení 1. světové války položením věnce 
a vzpomínkou uctí památku všech, kdož obětovali život za 
vznik republiky a svobodnou zemi. Setkání se uskuteční 
v neděli 11. listopadu 2018 od 13:00 hodin u pomníku 
nanávsi Velkého Boru. 

• Kulturní komise městyse zve v neděli 11. listopadu 
do kina ve Strunkovicích na divadelní představení 

„Holubí mambo“, se kterým se představí DS DUTAM 
z Prachatic. Začátek v 19:00 hodin. Vstupné 70,- Kč.

• Děti a rodiče zve kulturní komise městyse na divadelní 
pohádku „Treperenda“, se kterou zavítá do kina 
ve Strunkovicích divadlo Studna. Začátek v neděli 
18. listopadu od 14:00 hodin. Vstupné 40,- Kč. 

• Klub dovedných rukou a DDM Prachatice pořádá v pátek 
30. listopadu od 8:00 do 17:00 hodin a v sobotu 1. prosince 
od 10:00 do13:00 hodin Mikulášskou prodejní výstavu. 
Výstava se uskuteční v předsálí kina ve Strunkovicích nad 
Blanicí.

Připravujeme na prosinec 2018:
• Mikulášská prodejní výstava (KD Strunkovice, 1.12.)
• Rozsvěcení vánočního stromu ve Svojnicích
 (Svojnice, 1.12.)
• Rozsvěcení vánočního stromu a svěcení adventního věnce 

(Strunkovice, 2.12.)
• Setkání s anděly, čerty a Mikulášem (Strunkovice, 5.12.)
• Koncert Jaroslava Svobody (Traband) a hostů
 (kino Strunkovice, 8.12)
• „Hurá na Bajkal“ premiéra dokumentárního filmu 

K. Matějky (15.12)
• Česká píseň a děti ze ZŠ a MŠ - adventní koncert
 (kino Strunkovice, 16.12.)
• Zpívání vánočních koled (Šipoun, 22.12.)
• Nohejbalový turnaj dvojic (KD Strunkovice, 26.12.)
• Živý Betlém (nám. B. Havlasy, Strunkovice, 26.12.)

Z kulturního dění
Tradiční setkání seniorů se uskutečnilo v sobotu 13. října 
v kulturním domě ve Strunkovicích nad Blanicí. Členové 
kulturní a sociální komise městyse Strunkovice nad Blanicí 
připravili pro přítomné nejen občerstvení, ale i zajímavý 
kulturní program, ve kterém vystoupil country taneční 



2 3

soubor Strunkováček a hudební uskupení rodiny Seberů ze 
Strunkovic. Program uváděla paní Růžena Nováková. 
Nedělní odpoledne patří tradičně dětem a pohádkám. 
Nebylo tomu jinak ani v neděli 14. října, kdy do kina ve 
Strunkovicích zavítalo divadlo Víti Marčíka s pohádkou 

„Sněhurka a sedm trpaslíků“. Vystoupení proložené řadou 
písniček pobavilo nejen děti, ale i dospělé návštěvníky. 
Vtipný a laskavý humor přesahující pohádkový rámec 
dozajista pohladil na duši všechny návštěvníky, kterých 
nakonec dorazilo více než pět desítek. 
Koncert hudební skupiny Cink (čtvrtek 18.10.2018, kino 
Strunkovice) působící pod vedením Mgr. Jiřího Vopálky 
při SPgŠ Prachatice byl opravdovým pohlazením po duši. 
Necelé tři desítky návštěvníků, tvořené z poloviny rodiči 
a kamarády členek souboru, si užily krásný večer plný 
upravených lidových písní doplněných písněmi folkovými, 
rytířskými či spirituály. I přes mizivou účast Strunkováků 
se v sále vytvořila příjemná atmosféra, o čemž svědčil 
i závěrečný hudební přídavek a bouřlivý potlesk. Tak snad 
příští rok, kdy Cink přislíbil ve Strunkovicích koncertní 
vystoupení, si ty krásné písně našinec ujít nenechá. 

Ing. Karel Matějka, starosta
Každoročně je třetí říjnovou neděli pořádána 
Římskokatolickou církví sbírka na misie. Vybrané finance 
jsou použity na činnost misionářů, na šíření vzdělání 
v různých částech světa, kde je tato pomoc třeba. Sbírka bývá 

pořádána formou tzv. misijního koláče, tedy zakoupením 
připraveného pečiva za dobrovolný příspěvek. Již třetí rok 
se Římskokatolická farnost Strunkovice nad Blanicí zapojila 
do tohoto projektu a zorganizovala „Misijní jarmark“ 
u kostela sv. Dominika ve Strunkovicích. Členové farnosti 
zde prodávali vlastnoručně napečené hnětýnky, které 
ozdobily zdejší děti.

Bohumila Podlešáková
Posvícenské posezení. Těsně před posvícením, ve 
středu 17. 10., jsme se ve Svojnicích sešli při posezení 
s paní Růženou Vincikovou. Připravila pro nás povídání 
o tradicích spojených s posvícením v našem okolí, přivezla 
řadu receptů na mětýnky, včetně těch staročeských. Mohli 
jsme obdivovat její výtvory, protože nám ukázala přípravu 
mětýnek kynutých. Přitom se rozpovídala o tom, proč 
se mětýnky dříve pekly, jaký je etymologický význam 
tohoto slova, kdo zavedl tradici Havelského posvícení 
atd. Upečené mětýnky jsme hned i ochutnali. Vynikající, 
jako peříčko! V příjemné atmosféře a povídání nás více 
než dvacet setrvalo dvě a půl hodiny. Paní Vincikové 
patří poděkování za laskavé povídání a rozšíření obzoru 
všech, kteří přišli. Do budoucna plánujeme další setkání 
třeba u tradic velikonočních nebo povídání o bylinkách. 
Rozhodně to stálo za to! 

Za Osadní výbor Svojnice Mgr. Milada Mušková

Vítání nových občánků
V sobotu 20. října se uskutečnilo letos již třetí vítání 
nových občánků našeho městyse. V deset hodin dopoledne 
jsme v obřadní síni Městyse uvítali tři děvčátka a tři 
chlapce. Zástupkyně sociální komise paní Marie Švecová 
představila všechny pozvané děti, poté děvčata z naší 
základní školy zarecitovala básně, následoval slavnostní 
projev místostarosty a zápis do pamětní knihy nových 

občánků. Po zápisu obdrželi rodiče pro své děti finanční dar 
v památeční keramické kasičce a každá maminka dostala 
květinu. Jako vzpomínku si navíc všichni zúčastnění 
odnesou CD s fotografiemi z průběhu slavnostního 
dopoledne. Přejeme všem novým občánkům a jejich 
rodinám především pevné zdraví a mnoho štěstí. 

Rudolf Toušek, místostarosta



4 5

Výsledky voleb do
Zastupitelstva městyse Strunkovic nad Blanicí,
konané ve dnech 5. a 6. října 2018

Výsledky voleb podle volebních okrsků
Volební okrsek Kandidátní listina

Název
Hlasy

abs. v %
1 - Strunkovice nad Blanicí JIHOČEŠI 2012 552 13,65

STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ 1 098 27,15
Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 2 394 59,2

2 - Svojnice JIHOČEŠI 2012 30 9,35
STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ 56 17,45
Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 235 73,21

3 - Protivec JIHOČEŠI 2012 53 8,04
STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ 301 45,68
Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 305 46,28

4 - Velký Bor JIHOČEŠI 2012 111 20,98
STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ 239 45,18
Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 179 33,84



4 5

Stříbrná medaile Senátu putovala do strunkovického mlýna
V předvečer Dne české státnosti (27. září 2018) se ve 
Valdštejnském paláci v Praze konalo již po sedmé slavnostní 
předání pamětních medailí Senátu. Stříbrnou medaili si zde 
z rukou předsedy Senátu Milana Štěcha převzalo celkem 
21 osobností z oblasti vědy, kultury, vzdělání, sportu 
a společenského života. Mezi takto oceněnými byl i náš 
strunkovický občan pan Theodor Pártl, pedagog, hudebník, 
zakladatel a sbormistr Pěveckého sboru jihočeských 
učitelek, sokol. Blahopřejeme k zaslouženému ocenění 
a přejeme hodně zdraví a sil do dalších let.

Ing. Karel Matějka, starosta

Z naší školy
Školní rok běží „na plné obrátky“
Po „rozjezdovém“ měsíci září, kdy se děti vrací do školních 
lavic a pomalu si musí zvykat na školní režim, v měsíci 
říjnu už vše jede na plné obrátky … slovíčka … násobilka 

… úkoly … Děti z první třídy pod trpělivým vedením paní 
učitelky Šlajerové už umí číst i psát spoustu písmenek, 
deváťáci se již začínají připravovat na přijímací zkoušky. Při 
volbě povolání nejen deváťákům, ale i osmákům pomáhají 
exkurze organizované hospodářskou komorou, v říjnu měli 
možnost si prohlédnout například objekt STS Těšovice. 
Mimo školní lavice ale vyrazili i ostatní, někteří žáci 
z prvního stupně navštívili Úřad městyse, aby se seznámili 
s průběhem voleb, žáky druhého stupně zase čekala tradiční 

návštěva prachatického muzea a knihovny. A nechyběla ani 
oslava „svátku naší republiky“. Při celoškolním projektu 
věnovanému právě 28. říjnu si celá škola připomněla toto 
výročí … cvičilo se „slavnostních“ 100 dřepů …  zpívala 
se hymna … někteří zapalovali pamětní svíčku. Ani 
nejmenší ve školce ovšem nezaháleli … zdobili mětýnky 

… jezdili na traktoru … sbírali různé plody se „skřítkem 
podzimníčkem“. 
I v říjnu mají být děti veselé a šťastné ! … a když mrknete na 
školní webovky, uvidíte, že ve strunkovické škole i školce to 
platí na sto procent!

Mgr. Markéta Vejvodová, ředitelka ZŠ a MŠ

Z historie Strunkovic a okolí
Co psaly dobové noviny o dění ve 
Strunkovicích nad Blanicí a přilehlých 
osadách

Z novinových článků ŠUMAVSKÉ PROUDY (1905 - 1914), 
a ZÁJMY POŠUMAVÍ (1930 - 1937) vybral Jaroslav 
Turek.

ŠUMAVSKÉ PROUDY 12.6.1910
Ze Strunkovic. (Zlatá svatba.) Dne 12. t. m.  slaví pan 
Tomáš Slunečko, zasloužilý řídící učitel na odpočinku, 
bývalý ředitel kůru, první čestný měšťan městyse Strunkovic, 
majitel čestné medaile a t. d., s chotí svojí Marií, rozenou 
Hesovou, zlatou svatbu v nejužším kruhu rodinném.

ŠUMAVSKÉ PROUDY 9.10.1910
Požár. V noci z 28. na 29. září, probuzeno bylo obyvatelstvo Strunkovic poplašnými zvuky trubky ponocného i signálem 
hasičským. Hořela usedlost p. Ř. Komrsky blízko nádraží. Než se lidé z tvrdého spánku probudili (před 2. hod.) a na místo 
požáru přikvapili, byla již kolna, stodola i chlév pod ohněm. Nebylo možno zachrániti nic více než dobytek v chlévě. Pár 
koní vyveden byl dvorem pod záplavou křižujících se plamenů, krajně nebezpečný ten výkon provedl p. V. Jakoubek s uznání 
hodnou odvahou. Aby zachráněn byl hovězí dobytek, musila býti prolámána stěna stáje, a povstalým otvorem poměrně 
dosti těsným – vyvlečeno všech 6 kusů skotu, za což poděkování vysloviti dlužno obětavosti oněch neohrožených občanů, 
kteří těžko uvěřitelnou onu expedici otvorem prolámaným provedli. Hospodář je krutě postižen, neboť shořela mu veškerá 
nepojištěná sklizeň a téměř všechno hospodářské nářadí. Z okolí dostavil se pouze hasičský sbor z Bavorova. Při požáru se 



6 7

CO ZNAMENÁ SLOVO KULTURÁK? VÍŠ, KOLIK SPORTOVNÍCH ODDÍLŮ VYUŽÍVÁ SÁL NAŠEHO KULTURNÍHO DOMU?
CO JSTE MOHLI VIDĚT NA VÝSTAVÁCH „KRÁSA, RADOST, UŽITEK“, KTERÉ SE KONALY VE ZDEJŠÍM SÁLE KD?

KDE SE CVIČILO, KDYŽ NEBYL KD? KAM CHODIL KOUŘIT MILOUŠ?
KaMa & JoCer

Kulturní dům ve Strunkovicích
Stejně tak jako hospoda a kostel patřil a patří i strunkovický 
kulturní dům k místům setkávání nejen místních obyvatel, 
ale i návštěvníků z blízkého a dalekého okolí. Předchůdcem 
tohoto víceúčelového sálu, který byl slavnostně otevřen 
v sobotu 14. října 1972, byl mimo jiné sál u Šasků (č.p. 60). 
Tam se konala divadelní představení ještě ve druhé polovině 
60. let minulého století. Tancovat se pak v té době chodilo 
do hostince u Hazuků (č.p. 7). 
Do užívání veřejnosti byl kulturní dům předán v listopadu 
1972 za přítomnosti pracovníků Bulharského kulturního 
střediska v Praze, které převzalo nad naším kulturním 
domem patronát. Kromě toho, že byl kulturní dům 
pojmenován domem Bulharsko-československého 
přátelství, se mi nepodařilo zjistit, co takový patronát 
v praxi znamenal. Z dobového materiálu popisujícího 
tuto slavnostní událost jsem se ještě dozvěděl: „Při této 
příležitosti v kulturním domě hostoval bulharský soubor 
Harmonium kvartet, který byl velmi vřele přijat přítomným 
obecenstvem. Materiály nejsou k dispozici.“ K dispozici 
zbyla jen souprava bulharské keramiky vedená dodnes 
v inventurních seznamech městyse. 
Od roku 1972 doznal objekt KD řady změn, oprav 
a rekonstrukcí. Na objekt kulturního domu navazovala 
provozovna restaurace, jejímž původním vlastníkem bylo 
Okresní lidové družstvo Jednota. Následně objekt hospody 
vlastnilo několik soukromých vlastníků. Posledních několik 
let je hospoda uzavřena a objekt chátrá. V roce 1988 bylo do 
provozu uvedeno kino, které bylo k objektu KD přistavěno 
a které bylo v roce 2012 zdigitalizováno. I samotný 
objekt KD s víceúčelovým sálem doznal v průběhu let 

řady oprav a rekonstrukcí (osvětlení, elektrické rozvody, 
podlahy, jeviště, okna a dveře). Objekt byl zateplen a oproti 
původnímu vytápění radiátory z kotelny v sousední hospodě 
jsou dnes k topení používána plynová topidla. I v letošním 
roce zde byly prováděny opravy a došlo k rekonstrukci 
části střechy nad skladem židlí a stolů. V objektu vznikla 
klubovna keramiky, sauna, posilovna a lezecká stěna. 
Kulturní dům je využíván školou a řadou místních spolků 
a sdružení. Kromě sportovního využití se tu koná i řada 
kulturních akcí. KD je tak využíván 7 dní v týdnu a to je 
dobře.

ukázalo, že je nejvýš nutno, aby všichni členové místního 
sboru hasičského seznámili se dokonale s vnitřním zařízením 
stříkačky.

ŠUMAVSKÉ PROUDY 9.10.1910
Ze Strunkovic n.Bl.   O s t u d a . Již roku loňského poukázali 
jsme pod tímto nadpisem na hrubou nepřístojnost a národní 
zatemnělost zdejšího purkmistrovského úřadu, který určité 
německé listiny k potvrzení mu předložené nejen neodmítne, 

ale ochotně po německu potvrdí a podepíše : Bürgermeister 
amt in Strunkovitz, Josef Karvánek, Bürgermeister. - Tento 
zahanbující nešvar děje se vzdor tomu dále. Co máme 
ještě více psáti? To si, pane Bürgermeistře Karvánku, ve 
své národní neuvědomělosti (či máme to nazvati jinak ?) 
nedovedete představiti, co by asi v obdobném případu 
s českou listinou učinili na radnici v Prachaticích, neb 
dokonce ve Volarech?



6 7

Z činnosti TJ Sokol
Turistický oddíl při T. J. Sokol Strunkovice n. 
Bl. srdečně všechny zve na své listopadové 
putování. Chození v přírodě spojené 
s poznáváním všeho druhu se nám velmi 
líbí, a protože se nebojíme zimy ani deště, 
vyrazíme do přírody i poslední podzimní 

měsíc. Tentokrát ve čtvrtek 8.11. se sejdeme na vlakovém 
nádraží u nás ve Strunkovicích v 11:40 hod. a vlakem se 
přepravíme do nedalekých Svinětic. Pak projdeme trasu 
kolem Vitic a po hrázích několika rybníků do Vodňan, odkud 
nás zase vlak doveze zpět domů.

Srdečně zvou Věra Vondrušková a Jana Pártlová

V průběhu listopadu se uskuteční tradiční brigáda na 
úklid a zazimování sportovního areálu na Sokolské louce. 
Zveme všechny členy a příznivce TJ Sokol. Vzhledem 
k probíhajícím stavebním pracím v dané lokalitě bude termín 
konání upřesněn na plakátech a v rozhlasovém hlášení.

Po říjnové derniéře hry „Truchlící pozůstalí“ připravují 
strunkovičtí ochotníci na jaro 2019 středověký sitkom Petra 
Tomšů „Rytířova dcera“.

za S.O.S. Karel Matějka

Z historie Strunkovic a okolí
Rádi bychom naše čtenáře seznámili s některými historickými 
skutečnostmi, které se dotýkají života občanů ve Strunkovicích 
a okolí. Publikujeme zde článek Bohumila Tetoura.

Požár ve Strunkovicích nad Blanicí 17. července 1873.
O požáru, který vznikl neopatrností dvou žáků Jana Marka 
a Františka Petrlíka ve Strunkovicích nad Blanicí ve čtvrtek 
17. července 1873 při zapalování doutníku, psal již v roce 
2017 v srpnovém čísle Zpravodaje pan MUDr. J. Ant. Mager. 
Přesto se k tomuto tématu vracím, neboť se mi podařilo najít 
ve Státním okresním archivu v Prachaticích další písemný 
materiál k této události, který doposud nebyl ve Zpravodaji 
městečka zveřejněn.
V již zmíněném Okresním archivu v Prachaticích v kartonu 
„Archiv města Strunkovice nad Blanicí“ č.4, signatura III - 2, 
pod názvem „Příspěvky na pohořelé 1873,“ nalézá se 
několik listin. Jsou to jednak:

- dopisy z okolních měst, které byly po požáru doručeny 
Purkmistrovskému úřadu ve Strunkovicích n. Bl., 
s oznámením o zaslané finanční částce pro postižené 
obyvatele městečka,

- dva souhrnné součty přijatých finančních darů od 
uvedených odesilatelů,

-  dva rozpisy předaných finančních darů jednotlivým 
pohořelým občanům.

Nebezpečí vzniku požáru bylo v minulosti veliké. Příčinou 
býval úder blesku, neopatrnost, ale i zlý úmysl. Obytná 
stavení s doškovou, šindelovou nebo jinak krytou střechou 
z hořlavého materiálu, snadno urychlovala - zvláště při větru 

- vzniklý požár. Navíc nejen v přilehlých stodolách, ale i na 
půdách obecních stavení bývalo uloženo seno i sláma pro 
chovaná hospodářská zvířata.
V pamětních knihách i dalších písemných materiálech 
nalézáme velké množství zápisů o požárech a způsobených 
škodách, mnohdy i o ztrátách na lidských životech. 
Jen namátkou, při pročítání Ordinariátních listů 
Českobudějovického biskupství nacházíme v roce 1872 čtyři 
zápisy o požárech s prosbou o pomoc: 

- v Kaplici 15.7., kde vyhořelo 68 domů, 33 stodol a škoda 
byla odhadnuta částkou 160 000 zlatých,

- ve vesnici Mnichov ve Strakonickém okresu, kde 25.7. 
shořelo 48 domů a hospodářských stavení,

- v Toužimi, kde 18.8. plameny proměnily v popel 
152 domů s farním kostelem, radnicí i školou. 

- zápis  o posledním (čtvrtém) požáru doslovně přepisuji: 
„Městys Dub v berním okresu Volyňském zastižen byl dne 
27.7. t.r. velikým požárem, který ztrávil 43 domů a spolu se 
staveními vedlejšími a 13 stodol, jakož i náčiní a šatstvo 
a letošní úrodu polní, z větší části již sklizenou. Škoda 
požárem tím způsobená přesahuje 70 000 zlatých a dotkla 
se pohořelých tím více, poněvadž tito pro rychlost, jakouž 
se oheň rozšiřoval, pouze života svého zachovali, však 
z majetku ničeho uchrániti nemohli. Vysoké slavné c.k. 
místodržitelství povolilo výnosem od 22.8. běžného roku 
číslo 41264 pro ně sbírku po celých Čechách. Velebné 
duchovenstvo se žádá, aby dle tohoto výnosu onu sbírku 
zavedlo, horlivě ji podporovalo a vybrané dary po 
důstojných vikariátních úřadech sem odeslalo.“

Také v Ohlašních knihách děkanských a farních úřadů měst 
a obcí jsou uvedeny  zápisy o požárech s prosbou o pomoc 
pohořelým. Když v roce 1865 dne 21. září po 15 hodině 
odpoledne vznikl požár v domku čp. 13 pana Antonína 
Bílého ve Strunkovicích nad Blanicí, který za půl hodiny 
zničil 30 domů a 54 rodin přišlo o přístřeší i majetek, přečetl 
duchovní P. František Chum ve Strunkovicích při nedělních 
bohoslužbách 24. září v kostelíku sv.Dominika následující 
zápis: „Od dneška přes týhoden (týden) připadá růžencová 
neděle a spolu díky vzdané za letošní úrodu a sklizení píce. 
Bude držena ofěra (sbírka) pro zdejší pohořelé, zvlášť od těch, 
jenž těm nešťastným potravou neb pící přispěti nemohou. Ti 
ale, jenž mají nějakou polnost, se úpěnlivě žádají, aby od 
zejtří přes týhoden 2. října hleděli dle možnosti v obilí 
a v píci před školou své dary skládati.“
Vrátím se však k požáru, který v roce 1873 postihl městečko. 
Následující opisy listin dokládají solidaritu s postiženými 
obyvateli a snahu jim pomoci: 

Pokračování v příštím čisle.



8 9

Z činnosti SDH
Z činnosti SDH Velký Bor
V neděli 14. října se 4 členové našeho 
SDH účastnili brigády na úklid větví ze 
stromů kolem cesty u Velkého Boru. Při 
práci nám významně pomohl Václav Hájek 

s vyvážečkou, bez toho by se s větvemi a velkými kusy 
dřeva jen těžko manipulovalo. Do konce měsíce ještě dojde 
k pálení připravených hromad dříví a větví.
V sobotu 20. října 2018 jsme jako každý rok uspořádali 
Hasičský bál. Zahrála nám skupina Fontána, jejíž široký 
repertoár vyhoví jistě každému a její členové rádi splní 
takřka každé hudební přání. Přítomní využili příležitost 
k oddychu, k přátelské diskusi a nakonec i k tanci, vždyť 
k tomu bál je určen. Myslím, že kdo přišel, nelitoval, byla to 
příjemná společenská událost.
V průběhu měsíce října obdržel náš sbor od Ligy proti 
rakovině certifikát jako poděkování za činnost při sbírce 
pořádané u příležitosti Dne proti rakovině. Při sbírce 
jsme vybrali 1077,- Kč. Největší zásluhu na této akci má 
(z mého pohledu) Hanka Pártlová se Zuzanou Muškovou, 
na jejichž bedrech bylo uspořádání sbírky a výběr příspěvků. 
Poděkování, samosebou, patří i všem přispěvatelům! 
Doufám, že se příští rok podaří sbírku uspořádat rovněž, 
protože akce „pro bono“ by měly být trvalou součástí 
činnosti sboru dobrovolných hasičů.

Pavel Čížkovský, starosta SDH Velký Bor

Z činnosti SDH Šipoun - SDH Šipoun MISTR JČHL 2018
V minulém článku Zpravodaje s názvem „Šipoun na vítězné 
vlně“ jsem popisoval začátek letošní sezony. Dnes již můžu 
napsat, že vítězná vlna se proměnila ve vlnu tsunami. Ve 
více než polovině závodů, kam kluci přijeli, zvítězili, nebo 
byli na stupních vítězů. V letošní sezoně se zúčastnili 
závodů v pěti ligách. Celkem byli na 30 závodech. Na těchto 
závodech se dostali 17krát na „bednu“, z toho 14krát na 
prvním místě a 3krát na místě druhém. Letos bylo políčeno 
na JČHL (Jihočeskou hasičskou ligu) a THL (Táborskou 
hasičskou ligu). Když bylo volno na těchto ligách, kluci 
navštívili Šumavskou, Podboubínskou ligu a opět jako loni 
Extraligu ČR.
Loňská sezona byla pojatá jako přípravná, kde se dolaďovala 
technika (stříkačka a hadice) a styl provádění požárního 
útoku. Tato příprava nám v této sezoně přinesla kýžené 
ovoce. Technika držela až na jeden závod, kdy bouchla 
hadice B při výstřiku v 15. sekundě a připravila nás o jasné 
vítězství a 20 bodů do THL. Tyto body nás ve výsledném 
součtu celého ročníku na THL stály celkové 3. místo. I přesto 
se kluci umístili se 116 body na krásném hodnoceném 
5. místě s účastí pouze 8 závodů ze 14.
Co se týče JČHL, tak ta byla pro nás prioritou. Celkem jsme 
se zúčastnili všech 13 závodů. 9krát na bedně a z toho 7krát 
na prvním místě a 2krát na místě druhém. Navíc jsme jako 
jediní po 9 letech přeskočili magickou hranici 200 bodů. 
Celkem jich bylo 206. Tuto sezonu jsme se přetahovali 
o lídra s kluky ze Srubce. Začátek sezony nám vyšel 
a v půlce jsme byli prozatímními lídry, potom však přišly 

závody na nástřikové terče a tam se dostal do vedení tým 
Srubce. V této době jsme se tahali o každý bod. V dalších 
závodech kluci opět vyhrávali a Srubec nechali stínovat až 
do posledního závodu sezony s náskokem 12 bodů. Ten den 
byl rozhodující jak pro Srubec, tak pro nás. Věděli jsme, že 
nesmíme dát za N (neplatný pokus). Srubec věděl, že může 
jít takříkajíc na krev. Náskok před 3. týmem byl vysoký. 
Útok se jim povedl, a když šel náš tým jako osmnáctý 
v pořadí na základnu, Srubec stále vedl. Rychlými propočty 
jsme zjistili, že na udržení celkového prvního místa nám 
bude stačit i 7. místo. S nervy na uzdě kluci přicházeli na 
startovní čáru. Po výstřelu dali do útoku veškeré zkušenosti 
z předcházejících let. Jako jediní zaběhli čas pod 17 sekund 
a stali se tak mistrem JČHL.
(video odkaz: www.youtu.be/6ZaxyW2tnnk) 
Na závěr mám jednu malou vzpomínku. Přišlo k nám pár lidí, 
kteří pamatovali, když jsme poprvé před 10 lety přijeli na 
Českokrumlovsko s tímto týmem ještě za děti a předváděli 
útoky z říše snů. Oni dělali útoky kolem 20 sekund a my hned 
na prvním závodě v Netřebicích práskli 14:35 sec.  Nebo 
když jsme v Chlumu před 8 lety dali dětský rekord 12 : 94, 
který nebyl zatím překonán. Tito lidé nás opět obdivovali 
a přáli mnoho úspěchů v další naší činnosti.
O druhém týmu, který běhá PHL (Prachatickou hasičskou 
ligu) a ukončil letošní sezonu na krásném celkovém 2. místě 
zase příště. 

Za SDH Šipoun Jaroslav Petrlík

Z činnosti SDH Strunkovice nad Blanicí
Po několikaměsíční odmlce je zase načase připomenout, 
že náš spolek stále funguje a stále se u nás něco děje. 
Naposledy jsme informovali o našich činnostech v měsíci 
květnu, kdy jsme mimo jiné pořádali hasičskou zábavu. 
Od té doby jsme stačili před letní sezonou vyčistit koupaliště 
v Žíchovci, zasahovali jsme u likvidace obtížného 
hmyzu v mateřské škole, v rodinném domě i v bytovce 
ve Strunkovicích, zúčastnili jsme se cvičení na plnění letadla 
a celkovou komunikaci s pilotem a spolupráci s letištěm při 



8 9

Z činnosti TJ Blaník
Ve fotbalovém Blaníku finišují podzimní boje 
o co nejlepší umístění pro jarní pokračování 
sezony 2018/2019. Naše mužstva si ve 
svých soutěžích vedou poměrně dobře, 
radost můžeme mít s účinkováním těch 

nejmenších, kteří teprve „ochutnávají“ a zjišťují, co hra 
jménem fotbal vůbec obnáší. Práce s 6 až 10 letými dětmi 
je velice náročná a vyžaduje velkou trpělivost, výkonný 
výbor klubu proto kvituje přístup některých členů k této 
problematice. Již skutečnost, že trenéři obětují svůj čas 
a získali trenérskou licenci, je zárukou vývoje malého 
fotbalisty a cesta k soběstačnosti při postupu do následujících 
věkových kategorií. Výbor také zaručuje těmto družstvům 
vše potřebné pro trénink a zápasy. V zimní přestávce bude 
vytvořeno i mužstvo starší přípravky tak, aby mohlo příští 
sezonu hrát své mistrovské zápasy.

U dospělých týmů Blaníku již zakončila soutěž stará garda 
+35 (Jeleni). Pohybují se ve špičce tabulky soutěže řízené 
OFS Strakonice, mají 20ti členný kádr a rádi si prodlužují 
svůj sportovní věk. Na škodu je jen, že i tady mužstva ubývají 
a soutěž je tak kratší než obvykle. Na Jeleny spoléháme také 
při jiných akcích pořádaných Blaníkem, kde významnou rolí 
ochotně vypomůžou.
Benfika je naše B-mužstvo, které vznikalo za pochodu a ve 
zrychleném režimu. V létě bylo přihlášeno do OP Prachaticka 
a přes různé počáteční potíže si vedou dobře, nikdo přece 
nečekal, že vytvoříme kvalitní mužstvo v tak krátké době. 
Jsme rádi, že se nám k fotbalu vrátili ti mladíci, kteří nemají 
čas tolik trénovat v A-týmu, i ti, co jsou pracovně celý 
týden mimo Strunkovice. Daří se skloubit různé typy hráčů, 
hráče velkého věkového rozdílu od 15 do 48 let, dveře tu 
nezavíráme nikomu. Parta drží pohromadě, což dokázali 

Z činnosti Spolku sportovních aktivit ŠUMAVA (SSAŠ), ZO Strunkovice n. Bl.
V sobotu dne 29.9.2018 uspořádal na 
místní střelnici náš spolek již 7. ročník 

„Memoriálu Andreje Brosze st.“ ve střelbě 
z libovolné malorážky 60 ran vleže. Na 

naše pozvání přijela početná výprava ze střeleckého klubu 
Stromovka České Budějovice v čele s Mistrem ČR pro rok 
2018 v kategorii mladšího dorostu Matějem Nedvědem. Pro 
některé budějovické střelce to byla dobrá zkušenost zastřílet 
si za úplně jiných podmínek, než jsou zvyklí. Za krásného 
slunečného dne a pohodovém průběhu soutěže nakonec 

putuje pohár pro vítěze zásluhou Matěje Nedvěda (nástřel 
577 bodů) do Českých Budějovic. Druhé místo obsadila 
Iveta Soukupová (nástřel 568 bodů) a třetí místo obsadil 
Jakub Frolík (nástřel 560 bodů), oba z Českých Budějovic. 
Dne 13.10.2018 se na naší střelnici pořádal další závod 
Vojenské pušky, tentokrát páté a závěrečné kolo Jihočeského 
poháru. Soutěže se zúčastnilo 44 závodníků. Střílelo se ve 
čtyřech kategoriích. Kat. A – vojenská puška opakovací, 
Kat. B – vojenská puška samonabíjecí na náboj ráže 
7,62x39, Kat. C – vojenská puška samonabíjecí zavedená do 
roku 1960 a Kat. D – vojenská puška samonabíjecí OPEN. 
Umístnění bylo následující: Kat. A – 1. místo Karel Kumšta 
(Klatovy), 2. místo Petr Kozák (Písek) a 3. místo Antonín 
Kafka (Písek). Kat. B – 1. místo Karel Kumšta (Klatovy), 
2. místo Václav Miklas (Strakonice) a 3. místo Josef Křček 
(Čekanice). Kat. C – 1. místo Pavel Taubr (Písek), 2. místo 
Jan Jungwirth (Týn nad Vltavou) a 3. místo Michal Krbeček 
(Strunkovice nad Blanicí). Kat. D – 1. místo Miroslav Čunát 
(Písek), 2. místo Jaroslav Had (Písek) a 3. místo Zdeněk 
Vejskal (Klatovy).  
Již nyní se připravujeme na další závod Vojenské pušky, 
který se koná na naší střelnici dne 10.11.2018.

Za SSAŠ Karel Kašpar

zásazích na rozlehlých požárech lesů a polí, kde by byla 
povolána letecká pomoc, byli jsme povoláni k čerpání vody 
v Protivecké ulici, k požáru rodinného domu ve Zdenicích, 
odklízeli několik padlých stromů, pomáhali při pořadatelské 
službě cyklistického závodu Okolo jižních Čech, kde jsme 
uzavírali některé silnice, zúčastnili se další brigády na pálení 
v lese a pár našich členů si udělalo výlet na Trocnovské 
slavnosti, kde probíhalo slavnostní stužkování praporů 
jednotlivých zúčastněných sborů u příležitosti výročí 100 let 
od založení Československé republiky, za což jsme obdrželi 
poděkování od Mgr. Jiřího Žižky, starosty KSH JčK.
11.8.2018 jsme byli přizváni jako hasičský dozor na leteckém 
dni místního letiště, kde jsme nejen zasahovali u nešťastné 

události pádu letadla, ale rozdávali jsme zde dětem i malé 
dárky s hasičskou tématikou.
V září naši jednotku hodně zaměstnalo odklízení padlých 
stromů 23.9.2018 po silném větru, který se prohnal 
republikou, kdy jsme ve 2 družstvech odklidili 14 stromů na 
silnicích ve směru Protivec, Velký Bor, Těšovice, Vlachovo 
Březí a Bavorov.
V měsíci říjnu opět proběhly kondiční jízdy a proškolení 
zásahové jednotky, 11 našich členů bylo na cyklickém 
školení dýchací techniky a z dotací kraje přišlo nové 
vybavení zásahové jednotky (helmy, rukavice, kukly a PS2 
oděv).

Za SDH Strunkovice nad Blanicí Radka Petrlíková



10

Zpravodaj městyse Strunkovice nad Blanicí, vydává Městys Strunkovice nad Blanicí jako měsíčník.
Adresa redakce: 384 26 Strunkovice nad Blanicí 86, e-mail: matrika@strunkovicenadblanici.cz

Registrační číslo: MK ČR E 15135 • Cena: zdarma.
Jazyková korektura: Mgr. H.Pártlová. Odpovědný redaktor: Bohumír Džubej (bod@bod.cz, tel.: 777 22 92 73).

Za věcnou správnost příspěvků odpovídají autoři.
Sazba: DTP studio BoD, e-mail: dtp@bod.cz, tel.: 777 22 92 73

Blahopřejeme jubilantům
Václav Benda • Strunkovice nad Blanicí
František Pořádek • Svojnice
Stanislav Krbeček • Strunkovice nad Blanicí
František Král • Šipoun
Marie Prokopová • Strunkovice nad Blanicí
Věra Brabcová • Protivec
Růžena Tušlová • Strunkovice nad Blanicí
František Horák • Šipoun

Oznámení
• Sauna Strunkovice opět v provozu. Provozní doba 

(Po, Út, Stř, Pá, So) od 17:00 do 20:00 hodin. Vstupné 
60Kč/hod. pro děti nad 12 let a dospělé. Děti do 12 let 
v doprovodu rodičů zdarma. Vzhledem k omezené 
kapacitě je vhodné návštěvu zarezervovat telefonicky 
u paní Švecové na tel. 731 021 827.

• Žádosti o individuální dotaci (SDH, spolky apod.) 
z rozpočtu městyse Strunkovice nad Blanicí se pro 
následující rok podávají od 1. do 30. listopadu předchozího 
roku. Pro rok 2019 tedy do 30. 11. 2018. Formulář žádosti 
naleznete na www stránkách městyse v záložce „Úřad 
městyse / Formuláře žádostí“. O dotaci mohou žádat 
pouze žadatelé působící působící ve Strunkovicích nebo 
některé z jeho místních částí.

• Příspěvky do prosincového čísla Zpravodaje můžete 
odevzdat na Úřad městyse Strunkovic nad Blanicí nebo 
zaslat e-mailem (adresa je v tiráži na poslední straně), a to 
nejdéle do pátku 23. listopadu.

Inzerce
• ZEDNICKÉ, MALÍŘSKÉ PRÁCE, OBKLADY 

A DLAŽBY, Roman Országh, tel. 773 935 103.
• Zájemci o brigádu v lese (pálení klestu a výřez plevelných 

dřevin) se mohou přihlásit na úřadu městyse nebo na tel. 
606 105 216 (p. Kiš). Dohoda o provedení práce.

• Městys Strunkovice nad Blanicí nabízí k prodeji stavební 
parcely v lokalitě Na Hořicích (Strunkovice nad Blanicí). 
Podrobnosti na Úřadu městyse a na www stránkách 
městyse. 

• Provádím zemní práce s minibagrem, výkopy pro přípojky, 
bazény, ploty, jezírka, odvodnění chalup, základy staveb, 
terénní úpravy, přeprava materiálu do 7 tun,

 www.zemni-prace-chudy.cz, tel.: 737 140 319.

Naše řady opustil
Miloslav Malý • Strunkovice nad Blanicí

Hospic sv. Jana N. Neumanna a Domov 
Matky Vojtěchy zvou na benefiční akce

Srdečně Vás zveme na benefiční koncert! Nejvýraznější 
osobnost české alternativní scény, talentovaná 
a charismatická herečka, houslistka a zpěvačka IVA 
BITTOVÁ zazpívá a zahraje pro náš hospic společně 
s akustickou hudební společností Čikori, zcela originální, 
rytmicky a zvukově pestrou. Nenechte si ujít umělecký 
zážitek a zároveň podpořit dobrou věc! Vstupenky za 
250 Kč jsou k dostání na recepci hospice a my už se teď 
těšíme, že s Vámi zažijeme nevšední večer nabitý emocemi. 
Krásná zpěvačka vystoupí 9. listopadu 2018 od 19:00 hodin, 
v Městském divadle v Prachaticích. Do života vítáme

Tomáš Pastyřík • Strunkovice nad Blanicí

i účastí na úklidu lesa. V tabulce OP se pohybujeme ve špici 
tabulky, po pěti kolech jsme byli dokonce na 1. místě. 
A-mužstvo, nejvíce viditelný tým Blaníku, už jenom proto, 
že hraje krajskou soutěž, mělo za úkol stabilizovat kádr 
mužstva tak, aby tým promluvil do boje o čelo tabulky. 
Zda se jim to podaří, uvidíme až v polovině listopadu, kdy 
bude podzimní část uzavřena. V době uzávěrky tohoto čísla 
Zpravodaje se to daří a i přes některé výpadky v zářijových 
zápasech jsme zatím na 3. místě. U tohoto mužstva bych chtěl 
ocenit práci trenéra V. Beneše a jeho asistentů při přípravě 
a přístupu k zápasům. Problém úzkého kádru A-mužstva byl 
částečně vyřešen vznikem Benfiky, zlepšila se docházka na 
trénink, protože v této náročné soutěži lze uspět jen s dobře 
připraveným mužstvem.
Výkonný výbor také rozhodl o pokračování letní exhibice 
ve Strunkovicích a již nyní připravujeme 11. ročník 
a zajišťujeme pro Vás atraktivní dvojzápas za účasti 

známých tváří sportu a showbyznysu. I když termín tohoto 
sportovního dne, stanovený na 15.6.2019, se zdá být hodně 
vzdálený, organizační výbor akce bude mít přes zimu 
napilno.

Za TJ Blaník Miroslav Mottl




